Variandi ratio per Allegoriam.

CAP. XVIII.

Idem

Dura translatio, ut niueus, p. 100.

Oregio Dechaunaria

**I**dem efficit allegoria quod Metaphora. Neque enim aliud est allegoria, quam Metaphora perpetua. Vt pedem conferre, pro eo quod est, concertare argumentis. Iugulum petere, pro eo quod est caput causæ aggredi. Et tragulam iniicere, pro eo quod est, fallaciam intendere. Vt etiam nauem perforet, in qua ipse nauiget: id est, ciuitatem euertat, qua subuersa sibi quoq; sit pereundum. Huius usus frequentior est in sententijs prouerbialibus ac prouerbijs. Vt flamma fumo est proxima, quo significatur tempestiuiter cauendum esse periculum. Et uino uendibili suspensa edera nihil est opus, quum significamus rei per se laudabili nihil opus esse commendatione aliena. Et Cretizandum aduersus Cretensem: id est, mendacijs ac dolis agendum cum subdolo ac uano. In huiusmodi paræmijs allegoria nonnunquam exit in ænigma. Neq; id erit uitiosum, si doctis uel loquaris uel scribas, imo ne tum quidem si uulgo. Neq; enim ita scribendum, ut omnes omnia intelligant, sed ut quædam etiam uestigare ac discere cogantur.

*ἀνιττομαι* id est, obscure loquor. *ἀνιττα* obscura loquutio, ut dimidium plus toto, quo significatur seruandam esse mediocritatem.

### Variandi ratio per Catachresim.

C A P.

X I X.

**E**andem uim obtinet Catachresis, quam Latini dicunt abusionem: atq; hac nota seccernitur à translatione, quòd abusio est ubi nomen omnino defuit. Translatio ubi aliud fuit. Veluti quum paricidam dicimus, qui fratrem occiderit. Et piscinam in qua lauamus, nec pisces insunt. Vires hominis breues, longum cõsiliu, minutum animum, pro paruo. Illud orationis genus maxime probat Quintilianus, in quo trium permixta est gratia. Similitudinis

c

litudinis

litudinis, Allegoriæ, & translationis, Vt quod fretum, quem Euripum, tot motus, tantas tam uarias habere creditis agitatiões, cõmutationes, fluctus, quãtas perturbatiões, & quãtos æstus habet ratio Comitiorũ? Dies intermissus unus, aut nox interposita sæpe et perturbat omnia, et totã opinionẽ parua nõnũquã cõmutat aura rumoris.

Variatio per Onomatopœiã. C A P. XX.

**N**onnihil accedit uarietatis, & ex Onomatopœia, quæ fictio nominis dici potest. Quod genus sunt taratantara, pro cantu tubæ. Sibilus, murmur, mugitus. Ad eandẽ formam pertinet Paragoge, id est, deductio ac deriuatio nouorũ uerborũ, ex Analogia sumpta, quæ cur nobis etiã sit fugienda, nõ uideo, si quãdo sentetia postulat. Syllaturire, pro eo quod est Sylle mores imitari uelle. Et quẽadmodũ dicimus Cacaturire, micaturire, esurire, quid uetat quo minus iuxta Analogiã dicamus, dormiturire, Scripturire, Proscripturire, Dicturire, Bellaturire, Nupturire? Et quẽadmodum dicimus Græcari, cur non itidẽ dicamus iuuenari, poëtari, cornicari, rhetoricari, philosophari, theologari? Vt laureati, nũmati, scutati, cur non itidem pileati, laruati, personati, & si qua sunt similia? cur non siccescere, sicut arescere? Et in his quidem fictionibus Græci longè sunt latinis feliciores. Nobis tamen nonnihil audendum censeo, præsertim in carmine, & in uertendis Græcis autoribus. Certè quæ reperiuntur apud idoneos autores, ea sunt audacter usurpãda. Neq; enim ullum uerbum nobis uideri debet durum aut obsoletum, quod apud scriptorem probatum reperiatur. Qua quidẽ in re longe lateq; dissentio ab his, qui uocem

omnem

omnem ceu barbaram horrēt, quam apud M. Ciceronem non legerint. Quin illud etiam obseruandū, eiusdem dictionis interdū uariam esse Paragogen, quemadmodū superius attigimus. Voluptuosus & uoluptuarius, edax & edo, homūculus, homulus, homuncio, paucillū & pauca. Harum igitur omniū rerum obseruatio, copiā orationis non mediocriter adiuuabit, propterea quòd in his factitijs nominibus magna pars opū linguæ Latinæ sita est.

### Variandi ratio per Metalepsim.

CAP.

XXI.

**A**busioni confinis est Metalepsis, quæ transsumptio Latinis dicitur. Ea erit, ubi gradatim itur ad id quod ostendimus, ut speluncis abdidit atris. Nam nigræ intelliguntur, ex nigris obscuræ, & per hoc demū in præceps profunda. Verum huius figuræ usus magis incidet in carmine, quàm in oratione soluta.

### Variandi ratio per Metonymiam.

CAP.

XXII.

**N**equè mediocriter ad copiam orationis facit Tropus, qui uocatur Metonymia, quæ dicitur nominis transmutatio. Ea fit cōpluribus modis. Vel quum inuentorē pro re subiecta ponimus, ut Cererem corruptam undis. Sine Cerere & Baccho friget Venus. Receptus terra Neptunus. Classes aquilonibus arcet. Vulcano dicere. Mario Marte pugnare. Venus cōfert oculis & uoci. Hic inuentor, aut qui præsidet, pro re subiecta ponitur. Quod si uertas, erit durius. Ut, uinū precemur, nam hic deus præsens adest, hic uinum pro Baccho positum est. Vel quum id quod continet, pro eo quod cōtinetur, usurpatur,

2

c

usurpatur,

usurpatur, ut epotos cados, coelo gratissimus annis, id est, coelitibus. Seculū felix. Aut cōtrā, id quod durius & uiolentius fit. Iam proximus ardet Vcalegon, hominem, pro domo posuit. Terent. Eamus ad nos, id est, ad aedes nostras: & cum dicimus hominem deuorari cuius patrimonium consumitur. Hunc tibi comedendum propino. De sene gustarit, id est, de pecunia senis. Vbi dominus rei pro re ipsa ponitur. Vel cū ex efficiente, effectum significamus: hīc melior remis, significat enim uelocitatem, sed quæ per remos fit. Vel cōtrā, ut frigus pigrum. Mœstumq; timorē mittite. Pallida mors. Audax iuuenta. Pallentesq; habitant morbi, Tristisq; senectus. Præcep̄s ira, hilaris adulescētia, incōsultus amor. Inuerecūda nox. Audax uinum. Vel quum ducē ponimus pro his qui subsunt. Vt quum ab Annibale cæsa apud Cannas sexaginta milia dicimus. Aut quum autorem pro opere ponimus. Vt quum dicimus, Vergilium uenisse, Plinium semper in manibus habendum. Simile est huic, quum sacrilegiū deprehensum dicimus, non sacrilegum. Et armorum scientiam habere, non artis.

### Variandi ratio per Synecdochem.

C A P.

X X I I I.

**V**Ehemēter adiuuabit copiam & Synecdoche, quam quidam intellectiōnē uocant, quoniam aliud ex alio intelligimus: ut quum ex uno plures intelligimus. Vt Romanus praelio uictor. Et Pœnus fugatus, pro Pœni. ex parte totum, ut mucronem, pro gladio, tectum pro domo. Retroq; ut ingēs à uertice pōtus. Et fontemq; ignemq; ferebant. Ex specie genus, Iracundior Adria, pro quouis mari.

mari. Acheloia pocula, pro quouis fluuio. Quod non ita commode uertitur. Ex materia rem confectam: ut ferrum pro gladio, abies aut pinus pro nauis. Ex præcedentibus sequentia, ut uirginem soluit zonam, id est, deuirginauit. Subdidit equo calcaria, id est, cucurrit. Breuiter quum quocunq; modo aliud ex alio intelligitur. Vixerunt, pro mortui sunt. Nos quoq; floruimus. Et fuimus Troës. Et iam summa procul uillarum culmina fumant, noctem imminuentem intelligimus, quum longe aliud dictum. Porro hoc ex signo rem signatam colligimus.

### Variandi ratio per æquipollentiam.

CAP.

XXIII.

**P**Ræcipua uariandi ratio sumitur per ἰσοδυναμίαν, id est, per æquipollentiam. Ea cõstat negationis additione, detractiõne, geminatione, & uerbis cõtrarijs. Ut primas obtinet, non est in postremis. Vir egregie doctus, uir minime indoctus. Omnia fecit, nihil non fecit. Nonnihil fallaciæ intendendum in hominem, id est, aliquid fallaciæ. Assumpto autem uerbo diuerso, & apposita aut adempta negatione, statim nouam orationis faciem constitueris. Placet, non dispicet. Accipio conditionem, non recuso conditionem. Verum de his reliquisq; æquipollentij exactius suo loco tractabimus.

### Variandi ratio per comparatiua.

CAP.

XXV.

**I**N nonnullis comparatiuis dictionibus fit hæc commutatio citra negationem, translatis duntaxat partibus. Ut anteponit famam pecuniæ. Posthabet pecuniã famæ. Minoris facit famam quàm pecuniã. Pluris facit pecuniã

c 3

quàm

quàm famam. Prius habet lucrum quàm honestum. Posteriorius habet honestū quàm lucrum. Atq; hæc quidem copia nascitur ex contrarijs. Cuiusmodi sunt, Suspicit, despicit, curat, negligit, appetit, fastidit, atq; id genus innumera.

Variandi ratio per relatiuorum commutationem. CAP. XXVI.

**F**acilis est item uariādi ratio per dictiones relatiuas. Vxor illius esse non uult. Non uult illum maritum. Recusat illius esse socer. Recusat illum generum. Pudet me huius nurus. Pudet me huius socrū uideri. Non alium mihi patrem optem. Nullius malim esse filius. O' me tali felicem præceptore. Felicem me qui tuus sim discipulus. Caue isti locaueris agrum. Ne committas, ut hic agrum conducat tuum. Iamdudum expectat, ut uiro nubat. Expectat ut se uir aliquis ducat. Nolim tibi debere. Nolim te mihi creditorē. Hoc me docuisti. Hoc ex te didici. Hoc mihi retulit Paulus. Hoc ex Paulo audiui. Plurimum ex ea re capies emolumentum. Ea res plurimum tibi adferet emolumentum. Literæ non parum ornamenti tibi conciliabunt. Ex literis non parum ornamenti tibi accedet. Pater filio reconciliatus est. Filius cum patre redijt in gratiam.

Variandi ratio per amplificationem. CAP. XXVII.

De amplificatione. Vide Quint. lib. 8. c. 4.

**E**X Auxesi, hoc est, amplificatione, uariatur oratio cum amplificandæ rei gratia uerbū atrocius subiijcimus loco proprij, ut cum occisum dicimus, qui sit cæsus: Latronē, qui sit improbus. Occidisse, cui res acerbior acciderit. Exanimatū, dolore adfectum. Enectum, cruciatū. Mutum, qui nihil respōderit. Reuixisse, qui spem receperit.

rit. Oblitum iniuriæ, qui ignouit. Huc pertinent & appellationes illæ, de quibus ante nonnihil memini, quæ carnicem appellamus hominẽ inmitẽ. Sacrilegũ, sceleratum. Veneficam, malam. Præterea illæ: Scelus, monstrũ, pestis, labes. Postremo & hæ: Atreus pro crudeli. Sardanapalus, pro effœminato. De quibus suo loco copiosius.

### Variandi ratio per Hyperbolen.

CAP.

XXVIII.

**V**ariat & Hyperbole, quam quidam superlacionem nominauit. Hoc mendacio, ut inquit Seneca, peruenimus ad uerum. Vt hic uel saxa sua loquacitate possit rumpere. Cœlum digito attingere. Ocyor Euro. Et fulminis ocyor alis. Sublimi feriam uertice sydera.

Hyperbole est oratio superans fidem, ut ocyor fulmine.

### Variandi ratio per μείωσις, id est, per diminutionem.

CAP.

XXIX.

**D**iuersus uariandi modus per μείωσις, hoc est, per diminutionem: Veluti quoties attigisse dicimus eum qui pulsauit, lesisse qui uulnerauit. Interdũ diminutio sapit Hyperbolen, ut uix ossibus hæret. Breuior Pygmeo. Minus habet quàm nihil. Verum de his quoq; nonnulla suo loco differemus.

Μείωσις seu latine eleuatio, est quæ minus uel leuius ostendimus, quàm est, ut si negligentiam simplicitatẽ uocemus.

### Variandi ratio per compositionem.

CAP.

XXX.

**V**ariatur oratio nonnihil & ex compositione. Ea sita est in his fermè figuris, Asyndeto, Polysyndeto, \* Veni, uidi, uici, Tectumq; laremq; Armaq; Amyclæumq; canem, cressamq; pharetram. Syzeugmeno. Id fit quoties ad unum uerbum plures sententiæ respondent. Fit autẽ trifariam, aut quum præponitur, aut quum

\* Verba Iulij Cæsaris ad familiarem suum, de uicto Pharnace Mithridatis filio.

C 4

sequitur,

sequitur, aut quum interponitur, ut deflorescit forma, uel morbo, uel ætate. Vel morbo, uel ætate, forma deflorescit. Aut ætate forma deflorescit, aut morbo. Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia. Contra. Neq; enim is es Catilina, ut te aut pudor unquam à turpitudine, aut metus à periculo, aut ratio à furore reuocarit. Nonnunquam & per iterationem repetitur non coniunctio, sed nomen aut uerbum, quam Epanalepsim uocant. Nihil ne te nocturnum præsidium palatij, nihil urbis uigiliae, nihil timor populi, nihil cõkursus honorũ omnium, nihil hic magnificentissimus senatus habendi locus, nihil horum ora uultusq; mouerunt? Simile huic: Vicit pudorem libido, uicit timorem audacia, uicit rationem amētia. Aut per συμωυυμίας. Vicit timorem audacia, rationem superauit amentia, libido pudorẽ expugnauit. Experiamur igitur quot rationibus eadem sentētia possit per has figuras uariari. Contemnit deos, contemnit homines. Deos contemnit, homines contemnit, contemnit & deos & homines. Et deos & homines contemnit. Deos contemnit atque homines. Ad hunc locum pertinent & illa: Inedia, quàm frigoris patientior. Lucri quàm gloriae cupientior. Cupientior lucri, quàm gloriae. Lucri cupientior, quàm gloriae. Chariorem habeo neminem, & neminem habeo chariorem. Quanquam hæc non ita multum adferunt momenti, adiuuant tamen. Et quibus de causis: Ob eam rē: Eam ob rem: Ob causam tam paruulam: Tam paruulam ob causam. Veniam ad te quādo ita uult pater: Quando ita uult pater ueniam. Eiusdē rationis est cū ex oratione simplici duplicem facimus, aut cōtrā. ut, Omnia  
tua